
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334123

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/01/2012
Valor: 80.825,00
Vigência: 22/01/2012 a 21/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: majoração do valor e prorrogação de prazo
Contrato: 1
Exercício: 2009
Contratado: Itaú seguros S. A.
Endereço: Avenida Eusébio Matoso 891, Bairro: Pinheiros, 891
CEP. 05423-901 - São Paulo/SP
Telefone: 9132427080 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334138

Ato: PORTARIA Nº. 025/2012
Término Vínculo: 25/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, 
da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SILVIA LAIS CORDEIRO QUEIROZ (GERENTE DE 
PROJETOS I)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334260

PORTARIA Nº. 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 01/2012 (Proc. 394103/2011) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CURSO INFORMÁTICA.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito           matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira                matrícula 57194847
Shirley Neves Kasahara               matrícula 54195496
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334207
PORTARIA Nº 018/2012-IDESP, 

24 DE JANEIRO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/1, para responder pela 
Assessoria de Comunicação do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, no período de 
01/02/2012 a  01/03/2012, em razão de férias da titular, ANNA 
MARCIA MALCHER MUNIZ, identidade funcional nº 57223880/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Presidente do IDESP, em Exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334215
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA 270/2011 – 13 DE DEZEMBRO DE 2011
PUBLICAÇÃO 319.284 – D.O.E. 32.055 – 14 /12/2011:
Item II
Onde se lê : “Coordenadora: Margareth Dias Tostes – Id Funcional 
57194354/1
Leia-se: “Coordenadora: Margareth Dias Tostes – Id Funcional 
5443733/1
Belém (PA), 24 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
PRESIDENTE DO IDESP,
Em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334121

PORTARIA: 009/2012
Objetivo: Para custear despesas com viagem no periodo de 28/01 
a 07/02/2012, com objetivo da realização Pesquisa de Campo do 
Projeto “Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”.
Fundamento Legal: Lei 5810/94; Art 145/149
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANA CAROLINA MATA DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 
07/02/2012
000000/ELLEN COSTA FRANCO ANTUNES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 
07/02/2012
000000/JONATHAS HENRIQUE DIAS RAMOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 
07/02/2012
000000/NARA ISA DA SILVA LAGES (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334266

PORTARIA Nº 006/2012 – RH/DAF,25 DE 
JANEIRO DE 2012

O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportação de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE, substituir a servidora Rafaely dos Anjos Cavalcante 
, ocupante do cargo de Gerente Contábil Financeira, pela 
servidora Elga de Souza Rocha ocupante do cargo de Gerente 
de recursos Humanos, para atuar como apoio na Comissão 
Permanente de Licitação , a partir de 30.12.2011.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334297

PORTARIA: 004/2012
Objetivo: Participar do evento:”O controle aduaneiro 
informatizado:instrumento-chave para o funcionamento das 
ZPE´S” e participar de reuniões com Dr. Helson Braga e os 
gestores de ZPE.
Fundamento Legal: Decreto n°734/92 e ON n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
Campinas/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000/Raimundo de Almeida Wanderley (Diretor Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 26/01/2012
000/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 25/01/2012 a 28/01/2012<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334101

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/01/2012
Vigência: 21/01/2012 a 20/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Contrato: 2011-012
Exercício: 2012
Contratado: TODEK LTDA - EPP
Endereço: Av GETULIO VARGAS, Bairro: BELA VISTA, 47
CEP. 68488-000 - Breu Branco/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333807

PORTARIA: 17
Objetivo: Tratar de assunto da Regional, reunir com a EMATER 
de castanhal e fazer visitas a casa de farinha junto com produtor 
de Salvaterra. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859144/RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO (Gerente da 
Regional de Soure) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 
01/02/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334175

N° DO TERMO: 006/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO 
REPARTIMENTO.
OBJETO: 01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO 
16X26X6,00MM, MARCA BALDAN, MODELO CRSG, SÉRIE 
00584188001006, ANO 2010, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: 
NOVO. RP: 18036. AVALIAÇÃO: R$ 10.943,94; 01 (UMA) GRADE 
ARADORA DE ARRASTO 16X26X6,00MM, MARCA BALDAN, 
MODELO CRSG, ANO 2010, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO. 
RP: 18088. AVALIAÇÃO: R$ 10.943,94; 01 (UMA) CARRETA 
AGRÍCOLA EM MADEIRA, MARCA CEMAG, MODELO F4SS, 02 
EIXOS, 04 TONELADAS, ANO 2010, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: 
REGULAR. RP: 18119. AVALIAÇÃO: R$ 6.945,00; 01 (UM) 
DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, MARCA BALDAN, MODELO 
DCFC 6000, SÉRIE 60199342001056, ANO 2010, ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO. RP: 18318. AVALIAÇÃO: 14.194,03; 01 
(UMA) PÁ AGRÍCOLA HIDRÁULICA, MARCA BALDAN, MODELO 
PH1700BTP, SÉRIE 60199333001031, ANO 2010, ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO. RP: 18224. AVALIAÇÃO: R$ 3.545,45.
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, CPF: 
118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA.


